ПРОТОКОЛ
совместного заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Азове и антитеррористической комиссии МО «Город Азов»
01.09.2020
№ 3/5
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ – Ращупкин В.В., глава Администрации города Азова.

Секретарь – Щербакова А.И., ведущий специалист отдела защиты населения и территорий МКУ «Управление ГОЧС города Азова».
Присутствовали: 18 человек (Список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О мерах по обеспечению безопасности, выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения на территории города Азова Единого дня голосования в Российской Федерации».
2. «Об эффективности деятельности правоохранительных органов и органов местного самоуправления муниципального образования «Город Азов» по профилактике, предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков».
3. «О состоянии подростковой преступности и повышении эффективности работы по профилактике суицидов несовершеннолетних и предупреждению совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений в ночное время».

1. СЛУШАЛИ:
Фурсова В.В. - начальника Межмуниципального отдела МВД России «Азовский»;
Насонова С.С. – председателя ТИК г. Азова.
ВЫСТУПИЛИ:

Ращупкин В.В. – глава Администрации города Азова;
Тищенко Н.Г. – начальник МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать отделению в г. Азове УФСБ России по Ростовской области (Лунин А.В.) и Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский (Фурсов В.В.):

1.1. Принять исчерпывающие меры предупредительно-профилактического характера по недопущению проведения в период подготовки и проведения на территории города Азова Единого дня голосования террористический и экстремистских проявлений, в т.ч. несанкционированных акций протеста.

1.2. В переделах компетенции организовать проведение мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов нарушения положений избирательного законодательства, фактов использования общественными и политическими структурами протестного потенциала трудовых коллективов организаций, имеющих задолженность по выплате заработной платы, обманутых дольщиков и иных групп населения в целях дестабилизации обстановки, а также фактов изготовления и распространения незаконной агитационной продукции.

2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Фурсов В.В.):

2.1. Обеспечить расстановку сил и средств с учетом их максимального приближения к объектам проведения избирательной кампании и создания резервов для незамедлительного реагирования на возможные осложнения оперативной обстановки. Провести инструктажи личного состава, задействованного в день голосования на обеспечение охраны общественного порядка и безопасности.

2.2. Создать безопасные условия работы членам избирательных комиссий, наблюдателям, представителям СМИ, всем участникам избирательного процесса.

2.3. Согласовать и скоординировать время завоза на избирательные участки избирательных бюллетеней, обеспечить охрану лиц, перевозящих бюллетени и охрану самих бюллетеней.

2.4. Согласовать и скоординировать время передачи участковыми избирательными комиссиями избирательной документации в территориальную избирательную комиссию, обеспечить охрану лиц, перевозящих документацию и охрану самой документации. С момента передачи бюллетеней в участковые избирательные комиссии обеспечить их охрану в ночное время.

2.5. Провести профилактическую работу в отношении лиц, ранее привлекавшихся к ответственности за правонарушения избирательного законодательства, а также с лицами, прибывшими из регионов с повышенной террористической активностью.

2.6. Информацию о принятых мерах (п. 2.1-2.5) представить председателю совещания не позднее 15.09.2020.

3. Рекомендовать председателю Территориальной избирательной комиссии г. Азова (Насонов С.С.): разработать алгоритм действий при возникновении на избирательных участках чрезвычайных ситуаций, в т.ч. террористического характера. Назначить лиц, ответственных за эвакуацию избирателей и сохранность избирательной документации. О проделанной работе проинформировать председателя совещания не позднее 10.09.2020.
4. Старшему инспектору по вопросам казачества и работе с общественными объединениями правоохранительной направленности (Гальчук С.Г.): в целях оказания содействия Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский», привлечь максимальное количество представителей КД и НД города Азова к охране общественного порядка на близлежащих к помещениям для голосования территориях. Информацию о принятых мерах представить в аппарат совещания не позднее 15.09.2020.

Заместителям главы администрации (Белов В.В., Гридин О.В., Скрябина Е.Ю., Пшеничная А.Ю.), управляющему делами (Дзюба И.Н.): усилить принимаемые меры по антитеррористической защищенности на объектах, задействуемых в период проведения на территории города Азова Единого дня голосования, а также на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения. Информацию о принятых мерах представить в аппарат совещания не позднее 11.09.2020.
2. СЛУШАЛИ:

Фурсова В.В. - начальника Межмуниципального отдела МВД России «Азовский»;

Мирошниченко Е.Д. – начальника Управления образования г. Азова;

Ряскову Т.Р. – специалиста по профилактической работе Азовского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер»;

Пшеничную А.Ю. – заместителя главы Администрации – начальника Управления ЖКХ.

ВЫСТУПИЛ:

Ращупкин В.В. – глава Администрации города Азова.

РЕШИЛИ:

1. Управлению образования г. Азова (Мирошниченко Е.Д.): среди обучающихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений организовать проведение курса лекций по разъяснению норм действующего административного и уголовного законодательства за правонарушения и преступления, связанные с потреблением и незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, с участием представителей МО МВД России «Азовский». Информацию о проделанной работе представить в аппарат совещания не позднее 15.12.2020.

2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Фурсов В.В.): оказать максимальное содействие Управлению образования г. Азова в реализации пункта 1 решения путем привлечения представителей отдела для проведения лекций.

3. Отделу по делам молодежи Департамента социального развития г. Азова (Силогава М.Г.): продолжить реализацию проектов «Создай правильную жизнь» и «Поколение ZОЖ», направленных на популяризацию здорового образа жизни и профилактику негативных явлений в молодежной среде. Информацию о проделанной работе представить в аппарат совещания не позднее 15.12.2020.

4. Заместителю главы Администрации – начальнику Управления ЖКХ: обеспечить уничтожение всех очагов произрастания дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Город Азов». При выявлении фактов произрастания дикорастущей конопли информировать Межмуниципальный отдел МВД России Азовский, а также обеспечить направление писем землепользователям и землевладельцам, на землях которых обнаружены указанные очаги. Информацию о проделанной работе представить в аппарат совещания до 05.11.2020.

5. Руководителю пресс-службы Администрации г. Азова (Высавская И.С.): обеспечить систематическое размещение в местных СМИ (не реже 1 раза в месяц) информации антинаркотической направленности, в т.ч. по разъяснению норм действующего административного и уголовного законодательства за правонарушения и преступления, связанные с потреблением и незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Информацию об опубликованных материалах предоставлять по итогам полугодия (не позднее 10.07) и за год (не позднее 10.01).
3. СЛУШАЛИ:

Фурсова В.В. - начальника Межмуниципального отдела МВД России «Азовский»;

Мирошниченко Е.Д. – начальника Управления образования г. Азова.

ВЫСТУПИЛ:

Ращупкин В.В. – глава Администрации города Азова.

РЕШИЛИ:

1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации г. Азова:
1.1. Актуализировать перечень мест города Азова, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей либо лиц, их заменяющих или осуществляющих мероприятия с участием детей.

1.2. Взять на особый контроль проведение рейдовых мероприятий, в т.ч. вечерних, в местах концентрации несовершеннолетних и массового скопления молодежи с целью предупреждения и пресечения преступлений и правонарушений со стороны несовершеннолетних с привлечением всех структур профилактики.

1.3. Информацию о проделанной работе представить в аппарат совещания не позднее 15.12.2020.
Председатель совещания                                                                         В.В. Ращупкин
Секретарь совещания                                                                              А.И. Щербакова
4